
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI E STRADE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1043 DEL 11/07/2025   

 

Oggetto: Servizio per la manutenzione, verifica e revisione degli estintori e relativi impianti 
antincendio, controlli semestrali, negli edifici comunali, scuole, impianti sportivi, per 
il triennio 2025-27.       D.P.R. N° 547 del 27/4/55, art. 34, Norma UNI 9994 e ss. mm. 
ii. Determina di aggiudicazione, approvazione verbale;  avvenuta efficacia ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, D.lgs 36/2023.  CIG: B762B681B2  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE 

PREMESSO CHE 
•  al fine di migliorare, ottimizzare e mantenere in efficienza gli impianti ed i dispositivi antincendio, e 

gli estintori  negli Edifici e Scuole di proprietà comunali, si è resa necessaria la programmazione, per 
il triennio 2025-2027, della manutenzione periodica ed indispensabile, come prevista dalla normativa 
vigente. 

•  dare continuità al servizio essenziale, di cui in oggetto, di manutenzione e revisione ai sensi della 
normativa UNI 9994-1/13; necessita procedere all'impegno della spesa per la manutenzione in 
oggetto, per un costo stimato di circa di € 16.104,00  iva compresa al 22% ; 

DATO ATTO che con nota via pec, prot. n.12155/2025, è stato richiesto preventivo di spesa, a ditta 
qualificata in ambito provinciale, relativamente al servizio in oggetto, completi di elenchi estintori e loro 
ubicazione; 
 

Vista la Determina a contrarre n° 815 del 28/05/2025 con la quale è stata indetta procedura telematica sul MePA ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto dei servizi e forniture come indicato 
in oggetto per il triennio 2025-27, prevedendo una spesa complessiva di € 16.104,00 comprensiva di iva al 22% ; 
Vista la trattativa sul MEPA con RDO n° 5437400 con la quale, è stata invitata ditta specializzata per la disponibilità a 
garantire il servizio in oggetto ed a formulare offerta di ribasso; 
Visto il verbale di affidamento  del 18/06/2025, con il quale la commissione di gara propone l'aggiudicazione alla ditta 
Iblea Antincendio SRL P.iva 00738990886 con sede legale alla Zona Industriale III Fase Viale 15 n.8  97100  Ragusa, 
che ha offerto un importo contrattuale di € 13.000,00 di cui € 12.800,00 per servizi ed € 200,00 per oneri sulla 
sicurezza. 
Viste le richieste di verifiche di rito inoltrate  dal R.U.P.;  
Visto  - il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 01/04/2023); 
           - gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; 
Verificato che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, 
del DPR n.81/2023 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera 
G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 
del 23/08/2024; 



 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024 – Approvazione del Bilancio pluriennale 2025-2027. 
Vista la determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024 con la quale è stato conferito l'incarico di Responsabile di 
E.Q. Settore VII (ex posizioni organizzative); 
Visto il D.Lgs. 12 agosto 2000 n°267.  
Visto l'art.107, comma3 lett.D del D.Lgsn°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa e di principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs267/2000 ed al D. 
Lgs118/2001. 
Visto il punto 8 dell'allegato n.2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "al DPCM 
28/11/2011. 
Visto l'art. 147 bis del TUEL; 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente. 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
Visto l’OREL; 

DETERMINA 
       Per la causale in premessa: 

1.  DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto, si 
intendono qui integralmente riportate; 
 
2.   APPROVARE il verbale di gara pubblicato all'albo pretorio dell'Ente al prot. N° 1874/2025; 
 
3.  DI AFFIDARE il Servizio per la manutenzione, verifica e revisione degli estintori e relativi impianti antincendio, 
controlli semestrali, negli edifici comunali, scuole, impianti sportivi, per il triennio 2025-27,  alla ditta Iblea 
Antincendio SRL P.iva 00738990886 con sede legale alla Zona Industriale III Fase Viale 15 n.8  97100  Ragusa, che per tale servizio ha 
offerto un importo contrattuale di € 13.000,00 di cui € 12.800,00 per servizi ed € 200,00 per oneri sulla sicurezza, escluso iva al 22,00%. 
 
4. DI DICHIARARE efficace l’avvenuta aggiudicazione alla ditta “ Iblea Antincendio SRL P.iva 00738990886 con sede legale 
alla Zona Industriale III Fase, Viale 15 n.8  97100  Ragusa,  di cui alla presente determinazione ai sensi dell'art.17, comma 5, 
D.lgs 36/2023; 
 
5. DI IMPEGNARE la somma di €. 15.860,00 comprensiva di oneri sulla sicurezza ed iva dai seguenti servizi: 
       € 168,80 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03, capitolo  0024, Bilancio 2025 
– 2027, annualità 2025, giusta prenotazione di impegno n. 314/25 con determina n. 815 del 28/5/2025; 
      € 5.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03, capitolo  0333, Bilancio 
2025 – 2027, annualità 2025, giusta prenotazione di impegno n. 314/25 con determina n. 815 del 28/5/2025;    
       € 5.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03, capitolo 0024 Bilancio 2025 
– 2027, annualità 2026, giusta prenotazione di impegno n. 314/25 con determina n. 815 del 28/5/2025; 
     € 691,20 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03 capitolo 0333 Bilancio 2025 – 
2027, annualità 2026, giusta prenotazione di impegno n. 314/25 con determina n. 815 del 28/5/2025; 
      € 5.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03 capitolo 0024 Bilancio 2025 
– 2027, annualità 2027, giusta prenotazione di impegno n. 314/25 con determina n. 815 del 28/5/2025; 
 
6. DI PROCEDERE  al disimpegno delle maggiori somme prenotate e quantificate in €. 244,00, con determina  
n. 815 del 28/05/2025 così distinte per ogni anno: 
- per l’anno 2026 €. 244,00 Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03 capitolo 0333 Bilancio 
2025 – 2027, annualità 2027. 
 
7. Di APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e  integrative del D. Lgs 126/2014. 
ANNO  REGISTRAZIONE  _____                  TOTALE REGISTRAZIONE € __________ 
N. IMPEGNO  ________________                   DATA  IMPEGNO  ___________________   

ANNO  IMPUTAZIONE IMPORTO  IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 € 5.168,80   
2026 €. 5.691,20  
2027 €. 5.000,00  
TOTALE € 15.860,00   



 

 

  
8. DARE ATTO: 
• che il lotto è individuabile a mezzo CIG: B762B681B2; 

• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interesse nemmeno potenziale né in situazione che danno luogo 
ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno; 
• che in riscontro alla propria Determina n.815 del 28/05/2025, il Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto Geom. Sebastiano Vasile, le funzioni di  Direttore dell'esecuzione verranno assolte dal Geom, 
Portelli Vincenzo,  le funzioni di supporto a RUP verranno asssolte dalla Sig.ra Manenti Marisa; 
• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.147 
b), comma 1 del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 
• che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni; 
 

9.  DI  DARE ATTO che il presente provvedimento, oltre alla Ditta Iblea Antincendio SRL,  verrà trasmetto al geom. 
Portelli Vincenzo  e costituisce quale autorizzazione alla formale consegna dei lavori.  
 
10. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs n. 33/2013 così come 
modificato e integrato dal D.lgs n. 97/2016; 
 
11. DI  TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di E.Q. III Settore Finanze per gli adempimenti di 
competenza e al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per la conseguente pubblicazione, nonché copia al Sindaco.- 
  
 
   Il Responsabile dell'Ufficio Manutenzioni 
       Istr. Tec. Geom. Vincenzo Portelli 
    _______________________________                                                                     

                                                                                  
 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-11T08:04:53+0200
	Sebastiano Vasile




